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Besvarelse af spørgsmål nr. 196 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 196 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 3. februar 2023. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 

 

 

 

Peter Hummelgaard 

/ 

 

Niklas V. Johansen 
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Spørgsmål nr. 196 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren give en status på, hvad bandeproblematikkerne 

handler om lige nu, f.eks. oplysninger om de involverede parter, 

hvad de kæmper om og involveringsgraden af bander fra Sve-

rige?” 

 

Svar: 

 

Danskernes tryghed er en kerneprioritet for mig som justitsminister. De 

hændelser, vi har set den seneste tid, er fuldstændig uacceptable, og rege-

ringen ser alvorligt på bandernes hensynsløse og utryghedsskabende ad-

færd. Det er også baggrunden for, at regeringen til foråret vil fremlægge en 

ny bandepakke, som jeg ser frem til at forhandle med Folketingets partier.  

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 

fra National Enhed for Særlig Kriminalitet (NSK), som oplyser, 

at NSK vurderer, at der aktuelt sker en ekspansion blandt de 

større etablerede bandegrupperinger, som generelt medfører 

spændinger mellem de kriminelle grupper og netværk.  

 

Samtidig er der kontinuerligt spændinger mellem kriminelle 

grupper eller personer tilknyttet til de kriminelle grupper, som 

løbende giver anledning til lokale sammenstød, ofte mellem en-

keltpersoner tilhørende de kriminelle grupper og netværk. NSK 

vurderer samlet set, at hændelserne ikke skal ses som en optrap-

ning generelt i miljøet, men skyldes lokalt forankrede spændin-

ger mellem lokale grupper og netværk. Eksempelvis i Køben-

havn, hvor der særligt i december 2022 og januar 2023 er iden-

tificeret en række voldelige hændelser, herunder knivstikkerier, 

forøvet af yngre personer med tilknytning til to grupperin-

ger/netværk, som kan knyttes til det lokale bandemiljø.     

 

NSK oplyser, at politiet generelt er meget opmærksomme på 

forandringerne i det kriminelle miljø i Danmark, herunder i for-

bindelse med ekspansion, alliancedannelser og tilstedeværelse i 

bestemte geografiske områder.  

 

NSK vurderer, at aktiviteterne mellem de kriminelle grupper og 

netværk er grænseoverskridende, og at allianceopbygningen 

samt udvidelsen af territorier sker både i Danmark og i udlandet. 

Kriminelle grupper og netværk ser generelt ikke landegrænser 

som en hindring for deres aktiviteter, og NSK vurderer, at der 
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fortsat er hyppig aktivitet mellem kriminelle grupper og netværk 

samt enkeltpersoner i Danmark og Sverige.” 
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